[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 КАВАЛЕРОВСК ОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.05.2020                                          пгт Кавалерово                                    № _120_
Об утверждении порядка составления, утверждения и установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий Кавалеровского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»,  руководствуясь Уставом Кавалеровского муниципального района, администрация Кавалеровского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Порядок составления, утверждения и установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий Кавалеровского муниципального района (прилагается).
2. Организационно-правовому отделу администрации Кавалеровского муниципального района (Лада О.В.) опубликовать настоящее постановление в Бюллетене органов местного самоуправления Кавалеровского муниципального района «Кавалеровские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации Кавалеровского муниципального района в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации Кавалеровского муниципального района Чепурную Т.В.

И.о. главы Кавалеровского муниципального

района - главы администрации

Кавалеровского муниципального района

                                        А.С.Бурая
УТВЕРЖДЕН:

Постановлением администрации

Кавалеровского муниципального района

 № 120  от 22.05.2020
Порядок

составления, утверждения и установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий Кавалеровского муниципального района

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок составления, утверждения и установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий Кавалеровского муниципального района (далее - Порядок) разработан с целью обеспечения единого подхода к составлению, согласованию и утверждению планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий Кавалеровского муниципального района (далее - Предприятие) и усиления контроля за экономической эффективностью их деятельности.

1.2. План (программа) финансово-хозяйственной деятельности предприятий (далее - План) направлен на достижение Предприятием приоритетных направлений деятельности, развитие Предприятия, увеличение объемов выполняемых работ (услуг), сокращение непроизводственных расходов, безубыточность деятельности.

2. Составление, утверждение и установление показателей
планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности
2.1. Проект Плана на очередной год разрабатывается Предприятием самостоятельно по форме в соответствии с приложением № 1 к настоящему Порядку на основе анализа результатов деятельности Предприятия за отчетный год и тенденций финансово-хозяйственной деятельности в текущем году, прогноза развития Предприятия с учетом рыночной конъюнктуры и стоящих перед ним задач по увеличению (сохранению) объемов выполняемых работ (услуг), решению социальных вопросов, сокращению непроизводственных расходов и обеспечению безубыточной деятельности.

2.2. Проект Плана с согласованием отраслевого (функционального) органа (должностного лица) администрации Кавалеровского муниципального района), курирующего деятельность муниципального унитарного предприятия (далее - отраслевой (функциональный) орган (должностное лицо) администрации Кавалеровского муниципального района), предоставляется Предприятием до 1 августа года, предшествующего плановому, в бумажном (в трех экземплярах) и электронном виде на рассмотрение в уполномоченный орган администрации Кавалеровского муниципального района (далее - уполномоченный орган), по форме указанной в приложении № 1 к настоящему Порядку.

2.3. К проекту Плана прилагаются результаты анализа финансово-хозяйственной деятельности Предприятия за предыдущий год с обоснованием причин отклонения от планового показателя, установленного планом финансово-хозяйственной деятельности на соответствующий год, а также показатели хозяйственной деятельности и развития Предприятия за отчетный период текущего года.

2.4. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней рассматривает предоставленный Предприятием проект Плана. Результаты рассмотрения оформляются протоколом с рекомендацией утвердить План Предприятия, либо отклонить и направить на доработку при невыполнении требований подпунктов 2.1, 2.2 настоящего Порядка.

2.5. Отраслевой (функциональный) орган (должностное лицо) администрации Кавалеровского муниципального района в течение 5 рабочих дней после получения протокола, готовит проект постановления администрации Кавалеровского муниципального района об утверждении Плана, который направляется главе Кавалеровского муниципального района – главе администрации Кавалеровского муниципального района для подписания.

2.6. Изменения в утвержденный План Предприятия вносятся один раз в год, в котором утверждался План. Изменения в План Предприятия не вносится в период, по которому прошел срок отчетности Предприятия.

2.7. Основанием для внесения изменений в План Предприятия являются: изменение объема работ, услуг, не зависящее от Предприятия и связанное с изменением внешних условий; пересмотр тарифов на услуги Предприятия или изменение перечня услуг; изменение экономических условий; рост закупочных цен на материалы, рост тарифов на коммунальные услуги, электрическую энергию, тепловую энергию и т.п.; обоснованное изменение доходов и расходов Предприятия, связанное с приобретением или реализацией основных средств.

2.8. Внесение изменений в План Предприятия осуществляется в порядке, аналогичном порядку утверждения Плана Предприятия.

2.9. В случае создания муниципального унитарного предприятия в текущем году, составление и утверждение Плана на соответствующий период производится Предприятием в течение 1 месяца с момента государственной регистрации.

2.10. В целях выполнения плановых показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности, Предприятие ежегодно в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным годом по итогам работы за отчетный период, предоставляет отраслевому (функциональному) органу (должностному лицу) администрации Кавалеровского муниципального района отчет о выполнении показателей плана (программы) финансово-хозяйственной деятельности Предприятия по форме согласно приложению № 2 с приложением следующих документов:

2.10.1. Бухгалтерская отчетность по форме № 1 «Бухгалтерский баланс» с отметкой налоговой инспекции;

2.10.2. Бухгалтерская отчетность по форме № 2 «Отчет о финансовых результатах» с отметкой налоговой инспекции;

2.10.3. Статистическая отчетность по форме № П-4 «Сведения о численности и заработной плате работников».

2.11. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней рассматривает предоставленный Предприятием отчет о выполнении показателей плана (программы) финансово-хозяйственной деятельности Предприятия. Результаты рассмотрения оформляются протоколом.

 По результатам реализации Плана финансово-хозяйственной деятельности и достижении принятых показателей в отчетном году, отраслевой (функциональный) орган (должностное лицо) администрации Кавалеровского муниципального района готовит предложения о принятии управленческих решений, направленных на повышение деятельности Предприятия в текущем и плановом периодах.

2.12. Результаты деятельности Предприятия за отчетный период, учитываются отраслевым (функциональным) органом (должностным лицом) администрации Кавалеровского муниципального района при утверждении проекта Плана финансово-хозяйственной деятельности на плановый период и выработке плана мероприятий по совершенствованию и эффективности деятельности Предприятия.

Приложение № 1

к Порядку

составления, утверждения

и установления показателей

планов (программ)

финансово-хозяйственной

деятельности муниципальных

унитарных предприятий

Кавалеровского муниципального района
ПЛАН (ПРОГРАММА)

финансово-хозяйственной деятельности

_________________________________________

(муниципальное унитарное предприятие)

на _____ год

	Раздел 1. СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ

	Полное наименование предприятия

	Основной вид деятельности (по ОКВЭД)

	Дополнительные виды деятельности (по ОКВЭД)

	Организационно-правовая форма

	Уставной фонд предприятия

	Раздел 2. ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (ТЫС. РУБ.)

	Показатели
	Фактические показатели за предыдущий 20_ год
	Показатели текущего 20_ года
	Показатели на плановый период на 201_ год

	1
	2
	3
	4

	1. Выручка от продажи товаров, работ, услуг - всего, в том числе по видам деятельности:

	1.1. Вид деятельности 1

	1.2. Вид деятельности 2

	...

	2. Себестоимость проданных товаров (работ, услуг), в том числе, в том числе по видам деятельности:

	2.1. Вид деятельности 1

	2.2. Вид деятельности 2

	...

	3. Валовая прибыль (убыток)

	4. Коммерческие расходы

	5. Управленческие расходы

	6. Прибыль (убыток) от продаж

	7. Прочие доходы

	8. Прочие расходы

	9. Прибыль (убыток) до налогообложения

	10. Текущий налог на прибыль

	11. Чистая прибыль (убыток)

	12. Часть прибыли, перечисляемая в бюджет Кавалеровского муниципального района

	Раздел 3. ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ И ОПЛАТА ТРУДА

	1. Фонд оплаты труда

	2. Среднесписочная численность работников всего, чел., в том числе:

	- основной персонал

	- совместители и работающие по договорам гражданско-правового характера

	- административно-управленческий и обслуживающие персонал

	3. Среднемесячная заработная плата директора, заместителя директора и главного бухгалтера, (руб.)

	4. Среднемесячная заработная плата специалистов и прочего обслуживающего персонала (руб.)

	Раздел 4. ДАННЫЕ О ДЕБИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ

	1 Дебиторская задолженность - всего, в том числе:

	1.1. Покупатели и заказчики

	1.2. Авансы выданные

	1.3. Прочая

	Раздел 5. ДАННЫЕ О КРЕДИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ

	1. Кредиторская задолженность - всего, в том числе:

	1.1. Перед поставщиками и подрядчиками

	1.2. Авансы полученные

	1.3. Перед персоналом предприятия

	1.4. По налогам и сборам

	1.5. Перед внебюджетными фондами

Руководитель предприятия ____________/______________/

Главный бухгалтер        ____________/______________/

"__" _____________ 20_ г.

М.П.

Приложение N 2

к Порядку составления, утверждения

и установления показателей планов
(программ) финансово-хозяйственной

деятельности муниципальных

унитарных предприятий

Кавалеровского муниципального района
ОТЧЕТ

о выполнении показателей плана (программы) финансово-хозяйственной деятельности __________________________________________

                (муниципальное унитарное предприятие)

за _____ год

тыс. рублей
	Основные показатели <*>
	Ед. изм
	Плановые значения
	Фактические значения
	Динамика изменения фактического значения показателя в отчетном периоде

	за аналогичный период прошлого года
	за отчетный период
	по отношению к аналогичному периоду прошлого года

(гр. 5 / гр. 4)
	по отношению к плановому значению

(гр. 5 / гр. 3)

	в абсолютном выражении
	В %
	в абсолютном выражении
	в %

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	*

    --------------------------------

    <*>  -  основные  показатели  отчета  о  выполнении  Плана  (программы)

соответствуют показателям разделов:

    Раздел 2. Основные показатели финансово-хозяйственной деятельности

    Раздел 3. Численность работников и оплата труда

    Раздел 4. Данные о дебиторской задолженности

    Раздел 5. Данные о кредиторской задолженности

Руководитель предприятия _____________/________________

Главный бухгалтер        _____________/________________

"__" _______________ 20_ г.

М.П.
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления

администрации Кавалеровского муниципального района

Об утверждении порядка составления, утверждения и установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий Кавалеровского муниципального района

    Проект подготовил:

Заместитель начальника отдела экономики,
планирования и потребительского рынка                                                  Н.В.Лапоха
_________________________________________________________________________________________________________________

СОГЛАСОВАНО:

	Должность
	Инициалы,

фамилия
	Дата поступления документа

на согласование
	Замечания,

подпись
	Дата

согласования

	И.о. заместителя главы администрации
	Чепурная Т.В.

	И.о. заместителя главы администрации
	Лада О.В.

	Гл. специалист юридического отдела
	Потапов М.А.

	Начальник МКУ «Управление финансов»
	Картуль М.А.

	Начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности
	Янюк Ю.Б.

	Начальник отдела экономики, планирования и потребительского рынка
	Чемерюк Н.Д.